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Abstract

The subject of the thesis is the study of the visual aesthetics and properties of film noir. As

part of the research, the thesis draws on Paul Schrader’s influential essay, "Notes on Film

Noir," which is used as a frame of reference for an introduction and thematic classification of

film noir. Following a delineation of the societal influences crucial to the shaping of the

genre, the thesis lists and exemplifies a set of characteristics peculiar to its visual style. In

particular, the thesis focuses on the visual aesthetics of the films of the director Orson Welles.

Analyses of selected scenes in the films Citizen Kane, The Magnificent Ambersons, The

Stranger, The Trial, Mr. Arkadin, The Lady from Shanghai and Touch of Evil aim to illustrate

the essential elements of the film noir style and should attest to the significance of Welles’s

work to the development of the genre’s visual aesthetics. A concise biography of Orson

Welles focusing on his career in film, in theatre, and in radio is included to supplement the

analyses.

The thesis consults critical texts and essays by André Bazin, James Naremore, Paolo

Mereghetti, Foster Hirsch, Charles Higham, and other Orson Welles and film noir critics as

part of an exploration of Welles’s radicalization of film noir’s visual style. The thesis

examines Welles’s use of innovative cinematic techniques and traces their impact on the

representation of narrative, of setting, and of characters. Welles uses extreme camera angles

and deep-focus photography as a means of disorientation of the spectator, juxtaposes close-up

shots to mediate physical and emotional detachment of the characters, employs extended

tracking shots to give the impression of real time, and crafts visual symbolism through

camerawork, mise-en-scene, the contrast of black and white, low-key lighting, shadows, and

mirror reflection. The examination ought to demonstrate the complex manner in which visual

style in film noir reflects the psychology of the characters, establishes the setting, conveys
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diverse perspectives of different characters to the spectator, facilitates simultaneous action

within a single frame, insinuates a social commentary, and creates the prototypically bleak

atmosphere of film noir.

The final chapter deals with the extent of the influence of film noir style and themes on

the visual look of neo-noir. The profound impact and enduring legacy of film noir is

illustrated in Ridley Scott’s Blade Runner, Alex Proyas’ Dark City and Martin Scorsese’s

Taxi Driver, which appropriate and contemporize various classic film noir visual conventions.
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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je studie vizuální estetiky a rysů film noiru. Práce čerpá z

Paul Schraderovy vlivné eseje „Notes on Film Noir“, která slouží jako výchozí bod pro

představení a tématické rozdělení film noiru. Po nastínění společenských vlivů, které hrály

klíčovou roli při vzniku tohoto žánru, práce uvádí a ilustruje kombinaci charakteristik

příznačných pro vizuální styl film noiru. Práce se především zaměřuje na vizuální estetiku

filmů režiséra Orsona Wellese. Vybrané scény z filmů Občan Kane, Skvělí Ambersonové,

Cizinec, Proces, Pan Arkadin, Dáma ze Šanghaje a Dotek Zla byly rozebrány za účelem

znázornění charakteristických prvků film noiru a dále slouží jako důkaz o přínosu Wellesova

díla pro vývoj vizuálního stylu tohoto žánru. Wellesova stručná biografie, nastiňující jeho

kariéru ve filmu, v divadle a v rádiu, je obsažena za účelem doplnění analýz.

Teze dále čerpá z kritických textů a odborných esejí Andrého Bazina, Jamese Naremora,

Paola Mereghettiho, Fostera Hirsche, Charlese Highama a dalších kritiků píšících o Orsonu

Wellesovi a film noiru při zkoumání Wellesovy radikalizace vizuálního stylu film noiru.

Předmětem rozboru jsou Wellesovy revoluční filmové techniky a způsob, kterým je užíval pro

prezentování děje, dějiště a postav. Welles užívá extrémních úhlů kamery a silného zaostření

objektivu jako prostředků k dezorientování diváka, uplatňuje juxtapozici záběrů

z bezprostřední blízkosti pro vyjádření fyzického a emocionálního odloučení postav, využívá

pohyblivé záběry za účelem navození dojmu reálného plynutí času a vytváří vizuální symboly

pomocí kamery, rekvizit, kontrastu černé a bílé barvy, tlumeného osvětlení, stínu a

zrcadlového odrazu. Rozbor by měl ozřejmit komplikovaný způsob, kterým vizuální styl film

noiru vyjadřuje psychiku postav, buduje scénu, zprostředkovává pro diváka rozdílné

perspektivy postav, umožňuje souběžné děje v jednom snímku, nepřímo vkládá společenskou

kritiku a vytváří pochmurnou atmosféru typickou pro film noir.
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 Závěrečná kapitola se zabývá vlivem stylu a témat film noiru na vizuální vzhled neo-noiru.

Silný dopad a přetrvávající tradice film noiru jsou znázorněny ve filmech Blade Runner

Ridleyho Scotta, Smrtihlav Alexe Proyase a Taxikář Martina Scorseseho.
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Introduction

The subject of the thesis is the study of the visual aesthetics of film noir. Using Paul

Schrader’s seminal essay "Notes on Film Noir" as a frame of reference, a brief historical

survey enumerates the origins of film noir and the societal influences that shaped the genre.

This is followed by film noir’s thematic classification and an exposition that strives to arrive

at what constitutes the distinguishing characteristics of its visual style. An analysis of selected

scenes in the films Citizen Kane, The Magnificent Ambersons, The Stranger, The Trial, Mr.

Arkadin, The Lady from Shanghai and Touch of Evil by the director Orson Welles ought to

illustrate the essential elements of film noir style, and attest to the significance of the

director’s work to the development of film noir. To that end, a biographical sketch outlining

Welles’s career in film, in theatre, and in radio is also included.

The object is to explore Orson Welles’s radicalization of film noir’s visual style through

his use of innovative cinematic techniques and trace their impact on the representation of

narrative, plot, and characters. The thesis consults critical works and essays by André Bazin,

James Naremore, Paolo Mereghetti, Foster Hirsch, Charles Higham, and other film noir and

Orson Welles critics to instantiate the director’s implementation and innovation of the use of

extreme camera angles, deep-focus photography, juxtaposition of close-up shots, extended

tracking shots, and visual symbolism of the camerawork, mise-en-scene, colour contrasts, and

lighting. The examination should serve to demonstrate the complex manner in which visual

style reflects psychology of the characters, establishes the setting, mediates different

perspectives, comments on the society, and creates the quintessentially dark atmosphere of

film noir.

The last chapter will outline the extent to which film noir aesthetics and themes serve as

the basis for the neo-noir style. The legacy and influence of film noir will be illustrated in
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Ridley Scott’s Blade Runner, Alex Proyas’ Dark City and Martin Scorsese’s Taxi Driver,

which are selected as representatives of diverse visual aspects of film noir.
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1. What is Film Noir?

Film noir is a filmic style that can be traced as far back as the nineteen forties. Noir is a

French word for black, and even though the denotation of the style literally means black film,

it above all alludes to the tone of the films produced in the United States between 1940 and

1959 in which the protagonist, typically a private investigator, a police officer, a government

agent or a journalist investigating a criminal case falls prey to a seductive femme fatale and

often in the process loses his sense of moral integrity. The term film noir was coined in 1946

by the French critic Nino Frank, who recognized the emergence of a new trend in the

Hollywood crime film.1 In 1955, the term was used by Raymond Borde, the founder of the

Cinémathèque de Toulouse, and the film critic Etienne Chaumeton in their seminal work of

cinema criticism Panorama du film noir américain to denote crime thrillers cynical in mood,

existential in outlook and expressionist in style produced in Hollywood from about 1940.2

Despite the lack of concord among film critics on what film should claim the status of the

first noir, many adduce John Huston’s The Maltese Falcon (1941) as the first of the kind,

whereas others cite Orson Welles’s Citizen Kane (1941) as the genuine inception of film noir.

In his famed essay "Notes on Film Noir" Paul Schrader propounds four prerequisites that

brought about film noir in the nineteen forties in Hollywood. As a result of the "war and post-

war disillusionments"3 American films became more pessimistic both in subject matter and

tone. The post-war disillusionment of returning servicemen and of the American society at

large gave rise to an increase in the crime film. According to Schrader, this tendency was

reflected in post-war productions, such as The Blue Dahlia (1946) in which a former pilot is

suspected of murdering his adulterous wife or Ride the Pink Horse (1947), which incorporates

1 Frank Krutnik, In a Lonely Street: Film Noir, Genre, Masculinity (Routledge, 1991) 15.
2 Krutnik, 15.
3 Paul Schrader, "Notes on Film Noir," Film Noir Reader, ed. Alain Silver and James Ursini (Limelight
Editions, 1997) 54.
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a mysterious bordertown setting, the investigation of a morally corrupt character, and the

involvement of a classic femme fatale. Schrader identifies "postwar realism"4 as a major


[…]


one direction. There never has been any choice for me"123 conveys fatalism, or as in Welles’s

Touch of Evil the association of filth with venality, "Someday a real rain will come and wash

all this scum off the streets."124 This illustrates that, in Taxi Driver, Scorsese draws on a

number of film noir features, including expressionist aesthetics, the hard-boiled crime novel

tradition and voice-over narration, and adapts them to fit the contemporary society. In Taxi

Driver, Scorsese constructs a radical view of film noir, one which amplifies the corruption of

a society and the individual’s impotence to eradicate it.

Based on Philip K. Dick’s novel Do Androids Dream of Electric Sheep?, Ridley Scott’s

Blade Runner; a masterpiece of cinematic science fiction infused with a dystopian vision of a

121 Schrader, 57.
122 Taxi Driver, directed by Martin Scorsese, produced by Julia Phillips and Michael Phillips, screenplay by Paul
Schrader, performers Robert De Niro, Cybill Shepherd, Jodie Foster, and Harvey Keitel, Columbia Pictures,
1976, 53 minutes 22 seconds.
123 Taxi Driver, 1 hr. 33 min. 45 sec.
124 Taxi Driver, 6 min. 18 sec.

61

future society where humans and replicants co-exist, manifests profound influence by film

noir visual style and themes. Set in 2019 Los Angeles, where colossal superstructures tower

above a multi-level environment of seedy realism, Blade Runner incorporates a number of

motifs of classic film noir; disillusionment, alienation, lethargy, detachment, moral ambiguity,

corruption, and claustrophobia. The production design of Lawrence G. Paull bears the

hallmarks of noir aesthetics; the fururistic cityscape is perpetually immersed in darkness,

deserted streets are riddled with pouring rain, and dimly-lit interiors are suffused in smoke

and steam. In keeping with noir’s realism, Paull incorporated several historic Los Angeles

landmarks also featured in classic film noir, including Union Station and the Bradbury

Building.

Cinematographer Jordan Cronenweth exploits film noir’s interplay between light and

shadows. The scene, in which Deckard (Harrison Ford) kisses Rachael (Sean Young) in front

of a Venetian blind which fragments the screen into skewed alternating lines of dark and light,

represents a typical example of noir aesthetics. The contrast of deep shadows and bright light

is used in a large number of close-up shots in which faces of the characters are half-

obfuscated by shadow with a rim of intense light around the edge of their head. The low-

intensity lighting, thick cigarette smoke, and austere set design in the interrogation scene are

true to the surreal ambiance of noir interiors.

An exemplary noir protagonist, Deckard is a reluctant hero dressed in a trenchcoat and

carrying a gun. As a recluse detective used by the police force, Deckard is a morally

questionable character alienated from a society in which gangs and mobsters give way to

venal corporations. Rachael represents a typical noir femme fatale as she seduces Deckard

and lures him into a perilous trap. In addition, the possibility that Deckard may be a replicant

corresponds to the film noir ethos of betrayal and deceit.
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 In Blade Runner, Scott presents a plausible bleak future-reality in which film noir themes

and stylistics are seamlessly integrated into a dystopian society plagued by the issues of rapid

technological and scientific andvancement, misuse of mass media, globalization, and

environmental degradation.

In contrast to Blade Runner, Dark City follows the plot of a typical "Amnesia Noir."125

The protagonist John Murdoch (Rufus Sewell) wakes up from a state of amnesia only to be

framed for a murder he does not remember committing. Like the amnesiac noir hero setting

out on a quest to recover his lost identity, Murdoch is forced to confront a strong adversary;

the Strangers, who embody the corruption and the abuse of power conventionally represented

in film noir by politicians and the police force. The outline of the plot places Dark City into a

broader generic field; the dead bodies of the Strangers are borrowed from horror film, the

conceit of alien race from science fiction, and the construct of an urban machine draws on

steampunk conventions. This complex generic amalgamation is heavily imbued with film noir

stylistic tropes.

In the manner of film noirs In a Lonely Place (1950), The Asphalt Jungle (1950), and The

Naked City (1948), which announce the significance of their setting in the title, the city in

Dark City is an eponymous character qualified by an adjective dark, which expresses perhaps

the most quintessential attribute of film noir. Alex Proyas consciously approaches his subject

with the noir essence in mind; the urban landscape is a grim and desolate place submerged in

perennial darkness. The narrow dimly-lit streets lined with seedy facades of ominously

towering structures are reminiscent of Orson Welles’s exteriors in The Trial in their evocative

power to contribute to the sense of existential anxiety, paranoia and claustrophobia. Similarly

to Scott’s Blade Runner, Proyas borrows a number of techniques used in film noir for the

shooting of scenes which take place inside the dark buildings. Dariusz Wolski’s
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cinematography incorporates expressionist lighting to emphasize the dejected atmosphere of

the film by exploiting the contrast between black and white. When Murdoch visits Bumstead

(William Hurt) in his apartment, the rooms are half-immersed in shadows. Significantly,

Proyas’ choice to shoot the scene from skewed angles in order to alert the spectator to the

inauthenticity of the surroundings, which are regularly transformed by the Strangers, echoes

the use of radical perspective in Welles’s Touch of Evil, where a similar technique was used to

visually indicate the transience of Quinlan’s world and the inevitability of his downfall.

Following the film noir conventions, Proyas confines his protagonist to a world which

consists entirely of a vast and labyrinthine city. Above all, it is the film’s visual style used to

capture the urban landscape and elicit the sombre mood that places Dark City within the noir

tradition. Like Scorsese’s Taxi Driver and Scott’s Blade Runner, Proyas’ Dark City is a fine

example of not merely preservation, but contemporized utilization of the aesthetic legacy of

the golden age of American film noir whose resurfacing and revitalization continues well into

the present time in a steady output of films, which bear its indelible hallmarks. A research of

the use and the ways of contemporization of classic film noir visual aesthetics in the films of

the post-neo-noir period would undoubtably prove a worthy subject for further study.
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