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Mr. Tomáš Bazika aims in his thesis to delineate the aesthetic facets, functions,
properties, and stylistic markings of the cycle of films known as “film noir” in the
cultural heritage of American film with special reference to Orson Welles’s contribution
in a band of his own directed film noirs as well as Welles’s enduring influence in such
later neo-noirs as Taxi Driver, Blade Runner and Dark City.

The thesis contains 65 pp. across an introduction, seven main chapters, which includes a
conclusion, and a bibliography. As for the prose style, it reads cleanly and has been well
crafted and well written, albeit there are a few typos e.g. “promtd” should be “prompted”
(18), “separetely” should be “separately” (25), but there are a decided paucity of
examples of such errors.

This critical reader esteemed the thoughtful use of contextualized close reading of
important aesthetic moments, including technical aspects, strategies, and themes, in the
target cinematic works, which range from some major Welles pictures (The Lady from
Shanghai etc.) closing with the paradigmatic Wellesian noir film of Touch of Evil to later
noirs such as Dark City; the very solid comparative cultural research that marks the
candidate’s compositional work is also to be commended. Leading edge critics of the
aesthetic heritage of film noir are wheeled in to good effect.

Further than these observations, I would ask for elaboration from the candidate
1) on the economic, political, and even psychological dimensions of the functional status
of the film noir/neo-noir artwork in general in the cultural system, and
2) on the more specific question of whether the cultural form of the film noir/neo-noir
consitutes either a system-underminer or a system-sustainer overall in the dynamic of
culture, of power, and of society, given film noir is a reified cultural product and so an
agent of big capital and of capitalist power? The whole question of the filmic collective
creative team in the production of a film, and of their relation to the cinematic artwork,
is also broached here, and whether this film noir or neo-noir artwork stands as a
legitimizing or an undercutting mediating agent for other relationships of authority,
community, power, and control?

In light of the foregoing mentions, I hereby recommend for Tomáš Bazika

the pre thesis defense mark of 1 (výborně) for the thesis work.

Erik S. Roraback, D.Phil. (Oxon.),

2 September 2013.